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KẾ HOẠCH  

Về việc triển khai thu ngân sách nhà nước và thu vận động  

đóng góp các qũy trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2024 

Căn cứ Quyết định số 8268/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của 

UBND huyện Hòa Vang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã 

hội, Quốc phòng - An ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. 

Căn cứ Nghị quyết của Đảng bộ xã về nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 

40/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã Hòa Liên khóa XIII, 

nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp lần thứ 8 về nhiệm vụ năm 2024; Quyết định số    

17/QĐ-UBND ngày 05tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hòa Liên về việc giao 

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu 

chi ngân sách nhà nước năm 2024. 

Phát huy những thành tích đã đạt được trong những năm qua trong lĩnh vực 

thu ngân sách, nhiệm vụ thu ngân sách năm nay tiếp tục phấn đấu hoàn thành 

chỉ tiêu thu các quỹ vận động trong nhân dân ngay trong quý I năm 2024. 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, giám sát của HĐND, sự phối hợp của 

UBMTTQVN xã và đoàn thể, ban ngành từ xã đến thôn. 

Để thực hiện tốt công tác thu các chỉ tiêu, chi ngân sách và vận động các 

quỹ công chuyên dùng năm 2024. UBND xã Hoà Liên xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Căn cứ Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; 

2. Căn cứ Nghị quyết số 45/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2012 của 

Chính phủ việc ban hành điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa và 

Nghị quyết số 133/2017/NQ-HĐND, ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Đà Nẵng về quy định mức tối thiểu để làm cơ sở vận động đóng góp 

quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

3. Thông tư số 87/TT-BTC ngày 08 tháng 10 năm 2008 của Bộ tài chính 

quy định về Hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; 

4. Công văn số 93/NCT ngày 24 tháng 12 năm 2013 của Ban đại diện Hội 

NCT thành phố Đà Nẵng về mức vận động trong dân đối với Quỹ Chăm sóc và 

phát huy vai trò Người cao tuổi; 

5. Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về 

thành lập và quản lý quỹ PCTT và Quyết định số 177/2017/QĐ-UBND, ngày 

16/01/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về ban hành quy chế tổ 

chức và hoạt động của quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng; 
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II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thu, chi ngân sách 

trên địa bàn xã được huyện giao, đảm bảo công bằng về nghĩa vụ nộp thuế, phí 

lệ phí, thu khác ngân sách. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định nộp vào ngân sách nhà nước. 

- Phấn đấu hoàn thành tốt công tác thu. Quản lý thu, nhiệm vụ chi ngân 

sách nhà nước năm 2024 huyện giao. 

- Đối với nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước, thu vận động đóng góp các 

quỹ là nhiệm vụ hết sức quan trọng và rất khó khăn. Đòi hỏi các ban, ngành, 

đoàn thể và nhân dân toàn xã tiếp tục phấn đấu, đoàn kết, thống nhất, đồng lòng, 

quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã được giao, thi đua sôi nổi trên các 

lĩnh vực, hoàn thành tốt chỉ tiêu đề ra trong năm 2024.  

III. CÁC CHỈ TIÊU THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC VÀ CÁC CHỈ 

TIÊU THU VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP AN SINH XÃ HỘI 

Có biểu mẫu số 1, 3, 4 kèm theo. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ ĐỐI VỚI MỘT SỐ KHOẢN 

THU NGÂN SÁCH  

1. Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh; Thu nhập cá nhân 

 Xác định đây là nguồn thu có tính chất quyết định ảnh hưởng đến cân đối 

chung việc phân bổ chi ngân sách xã. Do đó, cán bộ Đội thuế liên xã, Uỷ nhiệm 

thu thuế bưu điện quản lý thu trên địa bàn làm tốt công tác tham mưu cho 

UBND xã và Hội đồng tư vấn thuế xã, nâng cao vai trò hiệu quả công tác quản 

lý thuế, thực hiện tốt cơ chế quản lý, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

thực hiện các biện pháp chống thất thu thuế, kiên quyết xử lý chống nợ đọng 

thuế, hạn chế để nợ đọng thuế phát sinh thấp nhất, xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm về thuế, hướng dẫn hộ kinh doanh tự giác kê khai nộp thuế và chịu 

trách nhiệm trước pháp luật. 

Hằng tháng, quý, cán bộ quản lý thu ngân sách xã phối hợp với Đội thuế 

liên xã và Uỷ nhiệm thu thuế bưu điện quản lý trên địa bàn thường xuyên tăng 

cường công tác vận động thu thuế; thường xuyên lấy số liệu danh sách nợ đọng 

từ chi cục thuế để báo cáo kịp thời Hội đồng tư vấn thuế xã có biện pháp mời về 

xã để đối thoại và vận động thu; UBND xã thành lập Tổ vận động thu thuế CTN 

ngoài quốc doanh đi đến từng hộ kinh doanh trên địa bàn để vận động thu nợ 

đọng thuế; trường hợp các hộ nợ thuế chay ì nhiều năm không nộp thuế lập danh 

sách gởi về chi cục thuế có biện pháp cưỡng chế theo quy định của ngành thuế; 

phối hợp với Đội thuế liên xã rà soát và điều tra doanh thu đối với các hộ kinh 

doanh chưa đưa vào quản lý thu thuế để đưa vào quản lý thu đúng theo quy định. 

Hằng quý, bộ phận Tài chính cùng với bộ phận Địa chính xã thường xuyên lấy 
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số liệu hộ đăng ký cấp giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân do huyện cấp để có 

giải pháp vận động thu thuế xây dựng tư nhân cho đúng, đủ, kịp thời, không bỏ 

sót theo văn bản quy định. Đồng thời, hàng năm UBND xã xây dựng kế hoạch 

về việc kiểm tra xây dựng nhà, công trình đối với hoạt động xây dựng tư nhân 

và thu thuế xây dựng tư nhân trên địa bàn xã, trong năm 2023 UBND xã tiếp tục 

chỉ đạo cán bộ quản lý thu ngân sách xã phối hợp với Đội thuế và các ngành liên 

quan của xã kiểm tra, quản lý, tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn, hỗ trợ các cá 

nhân, nhóm cá nhân có nhận thầu xây dựng kê khai, thực hiện nghĩa vụ thuế đối 

với ngân sách nhà nước đúng theo quy định. Đây là một giải pháp giúp chống 

thất thu thuế, góp phần tăng thu cho NSNN trong thời gian đến. 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị với các ngành các cấp có liên quan, thông 

qua thông tin đại chúng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách về thuế, 

tư vấn và giải đáp các vướng mắc về thuế, chính sách miễn giảm, gia hạn thời 

gian đóng thuế để góp phần hỗ trợ, tạo điều kiện cho hộ kinh doanh ổn định hoạt 

động và thực hiện nghĩa vụ nộp thuế vào ngân sách nhà nước đúng quy định. 

Đối với chỉ tiêu này phấn đấu hoàn thành vào cuối tháng 11/2024. 

2. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 

a) Thực hiện: 

 Năm 2024 là năm thứ ba của thời kỳ ổn định 05 năm lập bộ thuế 

SDĐPNN tiếp theo (kỳ ổn định 2022-2026).  

Căn cứ bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 của Chi cục thuế 

giao và Thông báo thu tiền thuế sử dụng đất PNN gửi về cho xã. UBND xã sẽ 

triển khai Kế hoạch thu thuế sử dụng đất PNN và giao chỉ tiêu và gửi thông báo 

thu cho 13 Thôn tiến hành thu. 

Thực hiện ra quân thu đồng loạt thu tại nhà văn hóa 13 thôn, có kế hoạch 

thông báo đến các hộ ở ngoài địa phương kể cả việc thu nợ.. 

Các thôn căn cứ vào bộ hoàn chỉnh năm 2024 của Chi cục thuế đã giao và 

danh sách hộ được miễn giảm kèm theo, ghi rõ mã số thuế và chấm bộ ngay 

trong thời gian thu theo biên lai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

Các thôn phối hợp với cán bộ Tài chính kế toán xã, xác định số hộ có sử 

dụng đất trên địa bàn thôn nhưng trú ngoài địa phương và gởi thông báo cho họ, 

theo dõi thu tại thôn. UBND xã thường xuyên chỉ đạo công tác thu ở thôn và xã 

sau khi thu đợt 1 tại các thôn chưa đạt.  

Công tác rà soát lập bộ năm 2024 khắc phục những sai sót về quản lý đối 

tượng thu thuế trên bộ thuế cũ, diện tích, địa chỉ thửa đất, nợ ảo nhiều kỳ do đã 

bán nhưng vẫn còn tên trên bộ thuế, đã giải tỏa... được thực hiện thường xuyên 

nhằm đưa công tác quản lý thuế SDĐPNN đúng đối tượng chịu thuế, đối tượng 

nộp thuế, thực hiện công tác tổng hợp thuế SDĐPNN đúng quy định Pháp luật. 

 Điều chỉnh và kịp thời đưa vào, ra khỏi bộ thuế đối với hộ, cá nhân có 

thay đổi về diện tích đất phi nông nghiệp như đã bán, đã giải tỏa, tặng 
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cho…(yêu cầu hộ dân cung cấp giấy tờ liên quan kèm theo để tổng hợp đề nghị 

chi cục thuế điều chỉnh, xóa tên ra khỏi bộ).  

Kiểm tra, rà soát các trường hợp phải kê khai, kê khai bổ sung. Đảm bảo 

quản lý tốt nguồn thu cho ngân sách xã, chống thất thu thuế trên lĩnh vực thuế 

SDĐPNN. 

 Đối với các trường hợp có sử dụng đất phi nông nghiệp tại các thôn đã 

được quản lý lập bộ có đất mà không có mặt hoặc nhà ở tại địa phương (thôn) 

không thu được thì thôn lập danh sách riêng gởi về xã để tổng hợp gửi về Chi 

cục thuế. 

  Các trường hợp miễn, giảm theo chế độ chính sách phải thực hiện đúng 

theo quy định. Cần lưu ý đối tượng miễn, giảm thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp chỉ được miễn, giảm thuế chỉ một nơi duy nhất trong hạn mức do chính 

đối tượng đứng tên. Đồng thời truy thu nợ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp các 

năm trước. 

 Từ năm 2021, mức thuế SDĐPNN từ 50.000đ trở xuống thì không thu 

(theo qui định tại Luật số 106/2016/QH13).  

 b) Thời gian, tiến độ thực hiện: 

Đối với khoản thu này phấn đấu thời gian hoàn thành đến 30/11/2024. 

- Đợt 1: Ở 13 thôn (bao gồm các hộ ở các địa phương khác) thu đến 

10/6/2024 đạt 60% chỉ tiêu. 

- Tiếp tục thu đợt 2 đến 30/11/2024 và hoàn thành chỉ tiêu cả năm 2024. 

3. Lệ phí môn bài 

a) Thực hiện: 

UBND xã xây dựng kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03/01/2024 triển 

khai thu Lệ phí môn bài năm 2024 theo bộ thuế đã được cơ quan thuế lập và 

duyệt bộ.  

Thời gian ra quân thu tập trung bắt đầu ngày 05/01/2024 đến 18/01/2024. 

Sau thời gian trên tiếp tục kết hợp thu thuế CTN ngoài quốc doanh hằng tháng 

để thu dứt điểm các hộ còn lại trong bộ. 

b) Thời gian, tiến độ thực hiện: phấn đấu thu kết thúc trước ngày 

30/01/2024 đạt chỉ tiêu huyện giao. 

4. Thu quỹ đất công ích, hoa lợi công sản 

a) Thực hiện: 

Thực hiện theo công văn số 01/UBND-TNMT ngày 03/01/2023 của 

UBND huyện Hoà Vang về tăng cường công tác quản lý đất nông nghiệp do 

UBND xã quản lý nêu tại Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 

của UBND Thành phố về việc ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để 

giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng. Năm 2024, UBND xã xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức đấu giá, cho 
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thuê đất đối với đất chưa ký hợp đồng thuê đất 5% trên địa bàn xã từ trước đến 

nay, thu ngân sách từ cho thuê đất đúng quy định và theo hướng dẫn tại Báo cáo 

số 152/BC-TNMT ngày 10/9/2020 của phòng Tài nguyên - Môi trường huyện.  

Ủy ban nhân dân xã đề nghị với các ngành các cấp có liên quan, Mặt trận 

và các Hội đoàn thể xã và hệ thống chính trị 13 Thôn phối hợp nắm thông tin, 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giải thích người dân có đất sản xuất 

tham gia, không để đất bỏ hoang và thực hiện nghĩa vụ theo đúng quy định. 

b) Thời gian, tiến độ thực hiện: Chỉ tiêu này phấn đấu thu hoàn thành đến 

tháng 11/2024. 

5. Lệ phí trước bạ nhà đất 

- Bộ phận thu ngân sách theo dõi báo cáo tiến độ thu để có kế hoạch soát 

xét, điều tiết nguồn thu chi. 

6. Thu phí, lệ phí 

a) Thực hiện: 

Giao cho bộ phận Tư pháp-Hộ tịch, căn cứ chỉ tiêu giao có kế hoạch thu 

nộp theo từng tháng, thu theo quy định mới của Luật phí lệ phí. 

b) Thời gian, tiến độ thu: Phấn đấu thu vượt và hoàn thành chỉ tiêu nộp 

vào kho bạc trước ngày 30/10/2024. 

7. Thu khác ngân sách 

a) Thực hiện: 

- Nguồn thu khác ngân sách xã được thu từ các nguồn: 

+ Nguồn thu phạt trong các lĩnh vực vi phạm về lĩnh vực môi trường, đất 

đai, trật tự đô thị, trâu bò thả rông, vi phạm khác… 

+ Đề nghị các ngành liên quan như: Công an, Quân sự, Địa chính-Xây 

dựng, Văn hoá-Xã hội, Tư pháp-Hộ tịch, Tài chính… tham mưu cho UBND về 

lĩnh vực mình phụ trách, có kế hoạch, xử phạt đúng theo quy định, đảm bảo 

nhằm tăng cường ý thức chấp hành các nghĩa vụ, góp phần hoàn thành chỉ tiêu 

thu ngân sách của xã. 

+ Nguồn thu ủng hộ ngân sách đây là nguồn thu chủ yếu từ lợi nhuận các 

dịch vụ kinh doanh, quỹ đất công ích. UBND xã giao cho các ngành liên quan 

như: phụ trách Nông lâm nghiệp, Địa chính-Xây dựng, Tổ 1 cửa, Tài chính xã, 

Văn phòng-Thống kê xã… theo chức năng của mình có kế hoạch tham mưu cho 

UBND để vận động thu. 

b) Thời gian và tiến độ thực hiện: Phấn đấu thu đạt và hoàn thành chỉ tiêu 

nộp vào kho bạc trước ngày 30/11/2024. 

8. Thu các quỹ vận động đóng góp 

Các khoản thu vận động theo kế hoạch này gồm: Quỹ đền ơn đáp nghĩa 

(thu theo lao động); Quỹ phòng chống thiên tai (thu theo lao động); Quỹ Bảo vệ 
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chăm sóc trẻ em (thu theo hộ); Quỹ người nghèo (thu theo hộ); Quỹ chăm sóc 

người cao tuổi (thu theo hộ); 

Về thu vận động các quỹ thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về các 

khoản đóng góp của nhân dân. Các khoản huy động phải theo nguyên tắc tự 

nguyện thực hiện công khai minh bạch trong việc huy động, quản lý và sử dụng 

các khoản đóng góp của nhân nhân. 

a) Quỹ đền ơn đáp nghĩa: mức vận động là 10.000 đồng/người/năm (Nam 

từ 18 đến 60 tuổi, nữ từ 18 đến 55 tuổi). 

- Các đối tượng thuộc diện không vận động thu Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 

Thực hiện theo Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2006 

của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp 

nghĩa: Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với 

nam, các đối tượng đang hưởng trợ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với 

cách mạng đang hưởng trợ cấp Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hưởng 

chính sách như thương binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp 

đỡ cách mạng, người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động,trợ cấp xã 

hội,học sịnh,sinh viên đang học ở các trường, quân nhân đang thực hiện nghĩa 

vụ quân sự, người tàn tật. 

- Chỉ tiêu này ra sức phấn đấu đến ngày 25/3/2024 hoàn thành. 

b) Quỹ bảo trợ trẻ em: mức vận động10.000đ/hộ/năm. 

- Chỉ tiêu này ra sức phấn đấu đến ngày 25/3/2024 hoàn thành. 

c) Quỹ phòng chống thiên tai: 

Thực hiện công văn số 30/UBND-NN&PTNT ngày 06/01/2022 của UBND 

huyện Hòa Vang về việc triển khai thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai và lập bộ 

hồ sơ thu quỹ PCTT như sau: 

- Đối tượng và mức đóng góp 

Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định của 

pháp luật về lao động đóng góp như sau: 

+ Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan tổ chức, lực lượng vũ 

trang hưởng lương, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp Nhà nước đóng ½ 

ngày lương/người/năm theo mức lương cơ bản sau khi trừ các khoản thuế, bảo 

hiểm phải nộp; 

+ Người lao động trong các doanh nghiệp đóng 1/2 ngày lương/người/năm 

theo mức lương tối thiểu vùng. 

+ Người lao động khác, trừ các đối tượng đã được quy định tại điều 13 theo 

Nghị định 78/2021/NĐ-CP, mức đóng góp10.000đ/người/năm. 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho quỹ. 

- Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp 
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+ Đối tượng được miễn đóng góp: 

- Thương binh, bệnh binh, và những người được hưởng chính sách như 

thương binh; 

- Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sĩ; 

- Quân nhân làm nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang, hạ sĩ quan, chiến sĩ 

phục vụ có thời hạn trong công an nhân dân đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí; 

- Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung dài hạn trong các trường đại 

học, Cao đẳng, Trung học, dạy nghề; 

- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; 

người mắc bệnh hiểm nghèo có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên; 

- Các thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo, thành viên 

thuộc hộ gia đình ở vùng cao, vùng sâu, vùng xa; thành viên thuộc hộ gia đình bị 

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn; 

Chỉ tiêu này ra sức phấn đấu đến ngày 25/3/2024 hoàn thành. 

d) Quỹ toàn dân chăm sóc người cao tuổi: mức vận động tối thiểu mỗi hộ 

gia đình 20.000đ/hộ/năm. 

- Chỉ tiêu này ra sức phấn đấu đến ngày 25/3/2024 hoàn thành. 

e) Quỹ vì người nghèo; 

 - Vận động thu đóng góp quỹ vì người nghèo: Tối thiểu mỗi hộ gia đình là: 

20.000đ/hộ/năm. Trong quá trình vận động, tuỳ theo điều kiện của các cá nhân, 

đơn vị có thể vận động tự nguyện đóng góp ở mức cao hơn, không hạn chế mức 

vận động tối đa.  

- Chỉ tiêu này ra sức phấn đấu đến ngày 25/3/2024 hoàn thành. 

V. CÔNG TÁC THU NGÂN SÁCH NĂM 2024 

Nhằm để phục vụ cho việc chỉ đạo điều hành công tác thu ngân sách Nhà 

Nước năm 2024 đạt hiệu quả cao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách 

về trước thời gian quy định. UBND xã đề nghị các ban ngành và 13 thôn triển 

khai thực hiện các bước sau: 

1. Công tác tuyên truyền vận động đến Tổ và hộ dân 

Trên cơ sở hướng dẫn của UBND xã giao cho các thôn, ban ngành năm 

2024, từng đơn vị tiến hành các bước sau: 

- Tổ chức họp, hội nghị tổng kết năm 2023 công khai kinh tế tài chính và 

triển khai nhiệm vụ năm 2024, trên cơ sở kế hoạch của xã, các thôn, ban ngành 

tiến hành lập kế hoạch thu của đơn vị mình trình lãnh đạo đơn vị phê duyệt để 

triển khai thực hiện.  

- Lập bộ phân giao chỉ tiêu trên cơ sở điều tra cụ thể từng hộ nhất là chỉ tiêu 

thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phấn đấu hoàn thành theo chỉ tiêu đã lập 

bộ. 
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Để công tác thu đạt hiệu quả, các thôn cần có phương án cụ thể, có kế 

hoạch và biện pháp đồng bộ, có kế hoạch cụ thể về các bước triển khai thu như: 

tổ chức tuyên tuyền vận động nhân dân tham gia đóng góp, phân công cán bộ, 

thời gian thu từng đợt, địa điểm thu.  

- Thực hiện việc niêm yết công khai: thuế đất phi nông nghiệp, các loại 

quỹ, thu đất 5% ....tại hội trường thôn hoặc những địa điểm thuận lợi để nhân 

dân biết. 

Nhằm để theo dõi kịp thời tiến độ thu và báo cáo với cấp trên, các thôn, các 

đơn vị phải mở sổ cập nhật theo dõi chấm bộ ngay sau khi thu tại thôn và chấm 

vào bộ để rút nợ đọng, để tránh tình trạng chiếm dụng tiền ngân sách. 

-  Bộ phận tài chính xã theo dõi cấp phát biên lai và thông báo ngày các 

thôn theo dõi nhận, theo dõi tiến độ thu, quyết toán biên lai kịp thời, hướng dẫn 

nghiệp vụ mở sổ, báo cáo thu tiền nộp kịp thời vào kho bạc đúng quy định. 

-  Tất cả các loại thu đều phải có biên lai thu theo đúng quy định của Tài 

chính và Thuế ban hành, thông báo cho nhân dân lưu giữ và bảo quản biên lai. 

Khi thu phải ghi vào sổ tự quản có ngày tháng, có số ký hiệu quyển biên lai, số 

biên lai. 

(Lưu ý: không được ghi trống số ký hiệu biên lai). 

- Nghiêm cấm việc thu không viết biên lai. 

2. Biện pháp tổ chức và thời gian thực hiện 

 a) Công tác tuyên truyền: 

UBND xã giao Ban VHTT xã tổ chức tuyên truyền bằng pano, băng rôn 

tại các điểm thu tại các thôn. Đài truyền thanh xã xây dựng chương trình phát 

động trên đài truyền thanh xã suốt thời gian triển khai thu, đồng thời biểu dương 

những thôn đã hoàn thành sớm nghĩa vụ đối với nhà nước. 

Đề nghị UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã, ban ngành liên quan phối 

hợp tổ chức vận động tuyên truyền để các hội đoàn viên của mình thực hiện tốt 

nghĩa vụ ngân sách nhà nước và các quỹ vận động năm 2024 theo tiến độ thời 

gian phát động thi đua. 

Đề nghị Cấp uỷ chi bộ thôn họp triển khai và đưa vào Nghị quyết chi bộ, 

đồng thời quán triệt sâu rộng cho cán bộ Đảng viên trong chi bộ mình và gia 

đình Đảng viên sinh hoạt nơi cư trú thể hiện tính tiên phong, gương mẫu đi đầu 

trong việc giao nộp ngân sách nhà nước và các quỹ đóng góp. 

Đề nghị các BND thôn xây dựng kế hoạch thu ngân sách của thôn mình 

cụ thể, phối hợp với các ban ngành đoàn thể thôn thành lập ban vận động thu 

ngân sách của thôn mình và chịu trách nhiệm điều hành vận động suốt thời gian 

thu ngân sách. 

 Ngày 20/02/2024 BND thôn đến UBND xã nhận thông báo và viết thông 

báo phát đến từng hộ nhân dân, tổ chức họp nhân dân công khai các khoản thu 

năm 2024 của từng hộ kể cả nợ các năm trước (nếu có). Đề nghị 13 BND thôn 
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khi viết thông báo phải ghi rõ các khoản nợ vào cột nợ năm trước (nếu có) đúng 

theo trong thông báo, không ghi chung một khoản vào cột tổng cộng để nhân 

dân biết rõ mà giao nộp cho đúng. 

 Đi đôi với công tác kiểm tra, đôn đốc thu ngân sách nhà nước. UBND xã 

phân công cán bộ đứng điểm phụ trách ở các thôn theo dõi trong suốt quá trình 

tổ chức thu ngân sách. 

b) Thời gian triển khai: 

  - Từ ngày 20/02 - 24/02/2024: các BND thôn viết và gởi thông báo đến 

từng hộ nhân dân. Đồng thời phối hợp với các ban ngành đoàn thể ở thôn và tổ 

đoàn kết dân cư tổ chức họp vận động nhân dân đăng ký giao nộp đúng thời gian 

quy định, hoàn thành thu vận động nhân dân đóng góp các quỹ đến trước ngày 

25/03/2024. 

- Chọn ngày 25/02/2024 (Sáng chủ nhật) hưởng ứng giao nộp ngân sách 

nhà nước, đặt bàn thu trên địa bàn 13 thôn trong toàn xã. Thôn nào vận động thu 

tốt đến cuối ngày 10/3/2023 hoàn thành 100% (Đối với các thôn có số hộ dưới 

300 hộ) và cuối ngày 15/3/2024 đạt 100% (Đối với các thôn có số hộ trên 300 

hộ) các chỉ tiêu trở lên thì UBND xã sẽ động viên thưởng nóng, đồng thời phải 

kết biên lai đúng theo số tiền đã nộp để làm căn cứ xét thi đua khen thưởng cho 

chính xác. 

Sau khi kết thúc thời điểm thu ngân sách 25/3/2024 UBND xã tổ chức 

họp sơ kết để đánh giá tình hình thu để rút ra ưu điểm và tồn tại để có hướng 

khắc phục, phục vụ tốt hơn, đồng thời khen thưởng cho các đơn vị có thành tích 

trong đợt thu trên. 

Đề nghị các ban ngành, Hội đoàn thể từ xã đến thôn theo nhiệm vụ của 

mình vận động Hội đoàn viên tích cực tham gia thực hiện tốt nghĩa vụ ngân sách 

Nhà nước năm 2024. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác thu ngân sách Nhà 

Nước năm 2024. Kính mong sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Đảng uỷ, sự giám sát 

của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp của UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể 

ban ngành của xã. Đề nghị 13 Ban thôn và các ban ngành phối hợp triển khai 

thực hiện tốt kế hoạch triển khai thu ngân sách năm 2024, trong quá trình thực 

hiện nếu có gì vướng mắc kịp thời phản ánh cho UBND xã để biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                     
- BTV Đảng  uỷ, TT HĐND (báo cáo);                                                                             
- Đội thuế Liên xã (ph/hợp); 

- UBMTVN xã, các Hội Đoàn thể xã (ph/hợp);  

- CT, 2 PCT, UV-UB, các ban ngành xã;                                 
- 13 Ban thôn, 13 Chi bộ (thực hiện); 

- Lưu: VT, TCKT(Huệ). 

CHỦ TỊCH 
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